HÒA THƯỢNG THÍCH MẬT NGUYỆN (1911 -
1972)

Hòa thượng thế danh là Trần Quốc Lộc, pháp danh Tâm Như, pháp
hiệu Thích Mật Nguyện, thuộc dòng Lâm Tế đời thứ 43. Ngài sinh ngày
25 tháng 6 nhuận năm Tân Hợi (19-8-1911) tại làng Phú Xuân, huyện
Hương Trà, tỉnh Thừa Thiên và là con trưởng trong một gia đình năm
anh em. Thân phụ là cụ ông Trần Quốc Lễ. Thân mẫu là cụ bà Nguyễn
Thị Hoàng.

Thiếu thời Ngài theo tân học, bản tính hiền hòa vui vẻ. Vốn sinh trưởng trong
một gia đình nề nếp, thành tín Phật giáo, Ngài đã sớm cảm nhận cảnh thế phù
hoa giả tạm.

Vì lao tâm lao lực lo toan Phật sự, nên vào cuối đời Ngài lâm bệnh, có thời gian
phải vào Sài Gòn điều trị. Tuy vậy Ngài vẫn luôn luôn nghĩ đến Giáo Hội và Phật
tử, xem nhẹ thân mình, đã tạm gác việc chữa bệnh và trở về cố đô tiếp tục Phật
sự. Đến ngày mồng 10 tháng 7 năm Nhâm Tý, Phật lịch 2516 (18-8-1972) vào
lúc 9 giờ 30' Ngài đã viên tịch, hưởng thọ 62 tuổi đời, với 40 tuổi hạ.

Hòa thượng Thích Mật Nguyện là một cột trụ quan trọng trong ngôi nhà Phật
pháp, một vị hộ pháp đắc lực của Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam trong những
ngày đầu của phong trào phục hưng, một thành viên cơ yếu của Giáo Hội Phật
Giáo Việt Nam Thống Nhất.